CAiTARA TTUN'C'PAL
sÂNtA rÉ oo sul

rrorceçÃo n. 390/2018

O Vereador LEANDRO MAGOGA, no uso de
suas prerrogativas parlamentares, etc;

@ndicc ao Excelentíssimo Prefeito ADEMIR MASCHIO, as

providências que se fizerem necessárias junto ao órgão competente da
municipalidade, para que sejam realizados estudos objetÍvando a construção
de uma Estratégia de Saúde de Família- ESF no Bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem por objetivo atender aos anseios dos moradores
do Bairro São Francisco, que têm de realizar um longo percurso para terem
acesso à unidade de saúde, visto que, a mais próxima é a ESF 13 de Maio.

Fato é que, a construção de uma nova unidade de Saúde para aquela
localidade trará uma maior mobilidade para as pessoas que residem naquele
bairro, pois não será mais necessário o deslocamento para outros postos, em
busca de atendimento, onde a unidade deverá oferecer atendimento médico,
de enfermagem, inalação e medicação, garantindo assistência para que seja
desenvolvido o trabalho de atenção primária à saúde, visando ainda,
desafogar o fluxo de pessoas atendidas em outras Estratégias de Saúde.

É importante ressaltar que, nos últimos anos aquela região da cidade cresceu
bastante, onde surgiram novos loteamentos, sendo ainda mais necessária à
construção da Unidade Estratégica de Saúde, para beneficiar aos moradores
daquela região.

Daí a razão da presente sugestão que está a merecer a atenção do
Executivo Municipal.

Sala das Sessões Dr. loã do Am I Ribeiro,
23 de mbro e

I?

t

àe L OMA
VE ADO PS

www : cam ara santaf e dosu l. sp. gov. b r
e-m ai t : cam arasanlaf e@hotm ail. co m

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631-1229 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)

CAMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de 5ão Paulo

2 3 il0v, 2918

PROT. NO 695

TOCOLOR

?

EsrÂDo DE sÂo PAULo